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Urządzenie do likwidacji hałd stożkowych i płaskich o większych
wysokościach, zwłaszcza żużla i skały płonnej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do likwi¬
dacji hałd o kształcie stożkowym lub płaskim o du¬
żych wysokościach, zwłaszcza żużla lub skały płon¬
nej, powstałych na skutek ich długoletniego zwa¬
łowania na terenie kopalń węgla i rud.

Do tej pory nie podejmowano prób likwidacji
hałd stożkowych i płaskich o znacznych wysokoś¬
ciach pomimo, że istnienie ich w pobliżu związa¬
nych zazwyczaj z kopalnią osiedli i miast, zanie¬
czyszcza atmosferę tlenkami węgla i innymi szko¬
dliwymi składnikami.

Powodem tego jest brak bezpiecznego sposobu
urabiania wysokich, bo kilkudziesięciometrowych
nasypów, w których wnętrzu panuje wysoka tem¬
peratura.

Dotychczasowe próby gaszenia hałd wodą nie da¬
ły spodziewanych rezultatów, powodując niejedno¬
krotnie wybuchy pary wodnej, wzmożenie palenia
się oraz zanieczyszczenie atmosfery, pobliskich rzek
i potoków.

Szybki rozwój przemysłu materiałów budowla¬
nych spowodował duże ich zapotrzebowanie i w wy¬
niku poszukiwań okazało się, że żużel, jak również
skała płonna zawarta w hałdach kopalnianych, po
wieloletnim procesie samoczynnego wypalania się
z niej resztek węgla i innych części palnych, staje
się surowcem mogącym stanowić jeden ze składni¬
ków przy wyrobie elementów budowlanych.

Celem wynalazku jest umożliwienie likwidacji
hałd, usuwając w ten sposób szkodliwy ich wpływ

10

15

25

30

dla otoczenia oraz dostarczając surowca do wyrobu
materiałów budowlanych.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem, likwidację hałd
uzyskuje się według wynalazku — przez stopnio¬
we ich urabianie przy pomocy urządzenia zgar-
niarkowego posuwanego kołowrotem linowym po
tworzącej stożka lub poboczu hałdy płaskiej i zgar¬
niającego urobek na przenośnik usytuowany u pod¬
stawy hałdy. Przenośnikiem tym urobiony materiał
odstawiany jest do punktu załadowczego na środki
transportu drogowego lub kolejowego.

Zabudowanie kołowrotu na platformie porusza¬
jącej się po szynach może być stałe lub obrotowe.
Zabudowanie obrotowe umożliwia proces zgarnia¬
nia na większej powierzchni pobocza hałdy, zapew¬
niając niezbędny dla prawidłowej pracy kołowrotu
prostopadły bieg liny w stosunku do bębna na¬
wojowego.

Jak wynika z podanego wyżej opisu, urządze¬
niem według wynalazku można w sposób, prosty
i ekonomiczny urabiać różne wysokie i strome
zwałowiska, zapewniając przy tym pełne bezpie¬
czeństwo ludzi obsługujących urządzenia.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest na ry¬
sunku (w zastosowaniu do hałdy stożkowej), na
którym fig. 1 przedstawia widok urządzenia z bo¬
ku, a fig. 2 — widok urządzenia z góry.

Kołowrót dwubębnowy 1 zabudowany jest na
platformie poruszającej się po torze 2. Na bębny
kołowrotu 1 nawinięte są liny w sposób przeciw-
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bieżny. Do" końców tych lin umocowane jest urzą¬
dzenie zgarniarkowe 6. Lina nadsiębierna przewle¬
czona jest przez rolkę zwrotną 7 zamocowaną na
szczycie stożka lub zwału płaskiego. Na rysunku
pokazano przykładowe zamocowanie rolki zwrot¬
nej 7 do istniejącej konstrukcji 8, służącej po¬
przednio do zwałowania żużla lub skały płonnej.
Wprawiony w ruch kołowrót 1 powoduje porusza¬
nie się urządzenia zgarniarkowego 6 wzdłuż two¬
rzącej stożka lub pobocza zwału płaskiego. U pod¬
stawy stożka wzdłuż toru ułożony jest przenośnik
zgrzebłowy 3. Nad przenośnikiem 3 na kozłach
wsparty jest rurociąg wodny 5, służący do zrasza¬
nia urobionego na przenośnik materiału, który tran¬
sportowany jest do zbiornika lub, zsuwni załadow¬
czej 4.

Urządzenie do likwidacji hałd według wynalazku
nie ogranicza się tylko do opisanego powyżej i przed¬
stawionego na rysunku przykładu. Urządzenie to
może mieć zastosowanie do urabiania i załadunku
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wszelkiego rodzaju materiałów zwałowanych wy¬
sokościowe W zależności od rodzaju zwałowanych
materiałów można dobierać urządzenie zgarniar¬
kowe o różnych konstrukcjach, najbardziej odpo¬
wiednich dla danego rodzaju urabianego materiału.

Zastrzeżenie patentowe-

Urządzenie do likwidacji hałd stożkowych i płas¬
kich o większych wysokościach, zwłaszcza żużla
i skały płonnej zaopatrzone w naczynie zgarniar¬
kowe i przenośnik, znamienne tym, że naczynie
zgarniarkowe (6) poruszające się wzdłuż tworzącej
stożka lub pobocza usypiska połączone jest z jed¬
nej strony z końcem liny nadsiębiernej przewle¬
czonej przez rolkę zwrotną (7) zamocowaną na
szczycie usypiska, a z drugiej strony z końcem
liny podsiębiernej, przy czym drugie końce lin na¬
winięte są na bębny kołowrotu (1) zabudowanego
na platformie poruszającej się po torze (2) wzdłuż
którego ułożony jest przenośnik zgrzebłowy (3).
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